
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 39 (856)         
08 мая 

2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 мая 2024 г. г. Ипатово № 576 
 
О подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 года № 75 «Об 
утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставро-
польского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной 
деятельности на территории Ставропольского края», от 30 мая 2023г. №46-кз «О наделении Ипатовского городского округа 
Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 
1681 «Об утверждении Положения о подготовке, утверждении генерального плана и правил землепользования и застройки 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесения изменений в них», в целях создания условий для 
устойчивого развития территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, сохранения окружающей 
среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории, обеспечения прав и законных ин-
тересов физических и юридических лиц, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Подготовить проект о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского 

края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 года №75 
«Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

1.1. Внесение изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края предусматривает 
приведение генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с законодательством 
Российской Федерации, положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Ставропольского края 
от 30.05.2023 г. №46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа» в том числе: 

1) Изменение границ функциональной зоны «Застройки индивидуальными жилыми домами» путём включения в 
её состав функциональную зону «Специальной деятельности» в границах земельного участка с условным номером 
26:02:170901:ЗУ1 по ул. Гагарина, аул Верхний Барханчак, Ипатовского района, Ставропольского края» со следующими 
значениями координат: 1. X – 539320.43, Y - 1400701.65; 2. X – 539307.50, Y – 1400739.50; 3. X - 539262.08, Y – 1400723.99; 
4. X - 539275.01, Y – 1400686.14, площадью 1920м2; 

2) Изменение границ функциональной зоны «Земли сельскохозяйственного назначения (пастбища)». Объекты ка-
питального строительства с кадастровыми номерами 26:02:000000:5775 и 26:02:000000:5752 включить в функциональную 
зону «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий»; 

3) Изменение границ функциональной зоны «Зона сельскохозяйственного использования» путём включения в её 
состав функциональной зоны «Жилые зоны» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:100104:21; 

4) Изменение границ функциональных зон «Зона сельскохозяйственного использования», «Многофункциональная 
общественно-деловая зона», «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» путём включения в её состав функцио-
нальной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» в границах земельного участка с кадастровым 
номером 26:02:000000:6608; 

5) Изменение границ функциональной зоны «Зона сельскохозяйственного использования» путем включения ее в 
состав функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» в границах земельного участка 
с кадастровым номером 26:02:000000:6465 предусмотреть возможность строительства объектов капитального строительства 
(склад сортировки плодов и растворного узла); 

6) Изменение границ функциональной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав функциональной 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                     08 мая 2024 года  2

зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» в границах земельных участков с кадастровыми номерами 
26:02:104184:365 и 26:02:104184:366; 

7) Изменение границ функциональной зоны «Земли сельскохозяйственного назначения (пастбища)», путём включе-
ния её в состав функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» земельного участка 
на кадастровом плане территории 26:02:102002:ЗУ1 общей площадью 2365 м 2. х. Бондаревский, ул. Пригородная, 26, со 
следующими значениями координат: 1. X – 555949.34, Y - 1393616.85; 2. X – 555919.89, Y – 1393657.37; 3. X - 555889.52, Y 
– 1393639.90; 4. X - 555921.44, Y – 1393599.11; 5. X – 555923.68, Y – 1393592.15; 1. X – 555949.34, Y – 1393616.85; 6. X – 
555885.66, Y – 1393640.58; 7. X – 555874.37, Y – 1393654.38; 8. X – 555846.99, Y – 1393628.45; 9. X – 555851.18, Y – 
1393622.77; 10. X - 555855.94, Y – 1393622.19; 6. X – 555885.66, Y – 1393640.58, с целью формирования соответствующего 
многоконтурного (2 контура) земельного участка; 

8) Приведение в соответствии генеральный план, изменив границы функциональной зоны «Сельскохозяйственного 
использования» путём включения её в состав функциональной зоны «Транспортной инфраструктуры» в границах земель-
ного участка с кадастровым номером 26:02:162112:55; 

9) Изменение границ функциональной зоны «Сельскохозяйственного использования» путём включения её в состав 
функциональной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» в границах земельных участков с кадастровыми 
номерами 26:02:000000:8825, 26:02:020725:18, со следующими значениями координат: 1. X – 571488.64, Y - 1329478.92; 2. 
X – 571489.08, Y – 1329504.29; 3. X - 571489.39, Y – 1329540.63; 4. X - 571477.14, Y – 1329543.06; 5. X – 571477.88, Y – 
1329585.64; 6. X – 571404.23, Y – 1329590.17; 7. X – 571391.88, Y – 1329479.28; 8. X – 5714409.51, Y – 1329479.54; 9. X – 
571426.77, Y – 1329481.19; 10. X – 571472.27, Y – 1329478.79, с целью формирования соответствующего земельного участка; 

10) Изменение границ функциональной зоны «Зона специального назначения» путём включения её в состав функ-
циональных зон «Зона природно-рекреационная» и «Зона транспортной инфраструктуры» в г.Ипатово на пересечении улиц 
Бакинской и Орджоникидзе; 

11) Изменение границ функциональной зоны «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (5 до 8 этажей 
включая мансардный)» путём включения её в состав функциональной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104235:27; 

12) Изменение границ функциональной зоны «Зона обеспечения обороны и безопасности» путём включения её в 
состав функциональной зоны «Производственной деятельности» в границах земельного участка с кадастровым номером 
26:02:102717:14; 

13) Изменение границ функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» путём 
включения её в состав функциональной зоны «Застройки индивидуальными жилыми домами» в границах земельного 
участка с кадастровым номером 26:02:151715:17; 

14) Изменение границ функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» путём 
включения её в состав функциональной зоны «Сельскохозяйственного использования» в границах земельного участка с ка-
дастровым номером 26:02:020720:385; 

15) Изменение границ функциональной зоны «Производственная зона сельскохозяйственных предприятий» путём 
включения её в состав функциональной зоны «Сельскохозяйственного использования» в границах земельного участка с ка-
дастровым номером 26:02:020720:387; 

16) Изменение границ функциональной зоны «Планируемой застройки индивидуальными жилыми домами» путём 
включения её в состав функциональной зоны «Рекреационного назначения» по направлению северо-восток от ориентира 
Клуб. Адрес ориентира: Ставропольский край, р-н Ипатовский, с. Родники, ул. Новая, 33; 

17) Изменение границ функциональной зоны «Леса защитные (лесополосы)» путём включения её в состав функ-
циональной зоны «Рекреационного назначения» по направлению северо-восток от ориентира Клуб. Адрес ориентира: Став-
ропольский край, р-н Ипатовский, с. Родники, ул. Новая, 33; 

18) Изменение в генеральный план в части изменения земельному участку с кадастровым номером 26:02:102715:115, 
адрес (местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Северная с разре-
шенным использованием «Среднеэтажная жилая застройка» в части изменения зоны «Земли лесного фонда» на функцио-
нальную зону «Зона застройки жилыми домами». Оставшуюся территорию перевести в функциональную зону «Зона 
природно-рекреационная», с изменениями границ г.Ипатово»; 

19) Изменение в генеральный план путем устранения пересечения границы г. Ипатово с земельным участком с ка-
дастровым номером 26:02:102002:2, по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, р-н Ипатовский, г.Ипатово, 
улица Пригородная, дом 26 с корректировкой функциональной зоны «Производственная зона» и устранения пересечения 
границ г. Ипатово и земельного участка кадастровым номером 26:02:102002:2. Необходимо увеличить функциональную 
зону «Производственная зона» (реестровый номер 26:02-7.601) со следующими значениями координат: 1. X – 555923.61, Y 
- 1393592.08; 2. X – 555919.64, Y – 1393597.54; 3. X - 555921.36, Y – 1393599.05; 4. X - 555887.88, Y – 1393641.84; 5. X – 
555855.99, Y – 1393622.10; 6. X – 555841.72, Y – 1393623.88; 7. X – 555862.66, Y – 1393594.60; 8. X – 555857.96, Y – 
1393591.24; 9. X – 555869.12, Y – 1393576.59; 10. X – 555882.28, Y – 1393556.57; 11. X - 555888.48, Y – 1393561.90; 1. X – 
555923.61, Y – 1393592.08, с целью устранения пересечения данной зоны с объектом капитального строительства с кадаст-
ровым номером 26:02:102002:8, а также продлением данной зоны до красной линии. Необходимо увеличить границу насе-
ленного пункта со следующими значениями координат: 1. X – 555923.61, Y – 1393592.08; 2. X – 555921.36, Y – 1393599.05; 
3. X – 555887.88, Y – 1393641.84; 4. X – 555855.99, Y – 1393622.10; 5. X – 555841.72, Y – 1393623.88; 6. X – 555834.91, Y – 
1393619.06; 7. X – 555829.07, Y – 1393626.48; 8. X – 555770.01, Y – 1393579.95; 9. X – 555807.15, Y – 1393532.82; 10. X – 
555819.48, Y – 1393517.17; 11. X – 555858.52, Y – 1393551.79; 12. X – 555863.43, Y – 1393555.29; 13. X – 555870.34, Y – 
1393560.24; 14. X – 555876.82, Y – 1393564.88; 15. X – 555882.28, Y – 1393556.57; 16. X – 555888.48, Y – 1393561.90; 1. X – 
555923.61, Y – 1393592.08, с целью вхождения увеличенной функциональной зоны «Производственная зона» (реестровый 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   08 мая 2024 года  3

номер 26:02-7.601) в границу населенного пункта; 
20) Отображение в генеральном плане и в карте транспорта автомобильную дорогу, которая находится в собствен-

ности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с кадастровым номером 26:02:000000:9377 (ориентир 
с.Лесная Дача; 

21) Изменение в генеральный план в части изменения земельному участку с кадастровым номером 
26:02:104259:317, Местоположение: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул. Гагарина, 36а, в части изме-
нения функциональной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» на функциональную зону «Многофунк-
циональная общественно-деловая зона»; 

22) Изменение в генеральный план в части изменения земельному участку с кадастровым номером 
26:02:104248:259, Местоположение: Ставропольский край, город Ипатово, Ипатовский район ул. Гагарина, 86, в части из-
менения функциональной зоны «Многофункциональная общественно-деловая зона» на функциональную зону «Зона за-
стройки индивидуальными жилыми домами»; 

23) Приведение генерального плана Ипатовского городского округа в соответствие с законом Ставропольского края 
от 30.05.2023 г. №46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа» в части исправления слов «городской округ» на слова «муниципальный округ» в текстовой и картографической 
части, с учетом нормативных, правовых документов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

24) Внесение запрета размещения антенно-мачтовых сооружений на землях или земельных участках в радиусе 
пятьдесят метров от жилых домов, земельные участки под которыми не образованны (границы земельных участков подлежат 
уточнению), границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и об-
щеобразовательных организаций; 

25) Приведение в соответствие отображение объектов культурного наследия, защитных зон и зон охраны объектов 
культурного наследия согласно перечню Управления Ставропольского края по сохранению и государственной охране объ-
ектов культурного наследия (письма Управления Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов 
культурного наследия от 10.10.2023 № 06-11/06-10/9302, от 13.10.2023г. № 06-13/06-12/9426, от 06.02.2024 г. № 06-11/1227); 

26) Приведение в соответствие зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснаб-
жения расположенных на территории Ипатовского муниципального округа (письмо министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Ставропольского края от 20.02.2023 №03/05-1574 (направить запрос в Министерство природных 
ресурсов Ставропольского края по адресу: г. Ставрополь, ул. Голенева, 18); 

27) Корректировка функциональных зон, границ населенных пунктов, проведение кадастровых работ по внесению 
сведений о границах населенных пунктов и границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимо-
сти 

28) Отображение зон с особыми условиями использования территории; 
29) Техническое сопровождение проекта изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставро-

польского края при проведении согласительных процедур с уполномоченными органами государственной власти Российской 
Федерации, Ставропольского края, при проведении публичных слушаний, при размещении в федеральной государственной 
информационной системе территориального планирования. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края: 

2.1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 
1) сообщение о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского 

городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского 
края»; 

2) настоящее постановление. 
2.2. Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение о принятии решения о внесении изменений в ге-
неральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского 
городского округа Ставропольского края». 

3. Отделу по организационным и общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 
технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                  08 мая 2024 года  4

 
Информационное сообщение 

о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставро-
польского края» 
 

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края от 03 мая2024 года № 576  «О подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского 
округа Ставропольского края»  администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края опо-
вещает о принятии решения  о подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского 
округа Ставропольского края». 

 
Состав 

комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставро-
польского края» 

Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации – началь-
ника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии 

 
Неделько Геннадий Николаевич начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градо-

строительства - главный архитектор администрации Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края, заместитель председателя 
комиссии 

 
Босых Александр Александрович главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и 

градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 

 
Зоткина Олеся Владимировна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и 

градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
Кобозев Сергей Николаевич Депутат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края (по согласованию) 
 
Коваленко Марина Александровна начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Корчикова Валерия Романовна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и 

градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
Кудлай Жанна Николаевна начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края 
 
Тараканова Анна Викторовна начальник отдела имущественных и земельных отношений администра-

ции Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Шрамко Наталия Георгиевна заместитель начальника отдела капитального строительства, архитектуры 

и градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      08 мая 2024 года  5

 

Порядок 
деятельности  комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа 
Ставропольского края» 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок определяет работу комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в ге-
неральный план  Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана 
Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее соответственно – комиссия, проект  о внесении 
изменений в ГП). 

2. Комиссия создается в целях реализации отдельных полномочий Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, подготовки предложений о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, а также рассмотрения предложений, поступающих от физических и юридических 
лиц. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, а также настоящим Порядком. 

4. Организационное, документационное и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляется от-
делом капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края. 
 

II. Основные задачи и функции комиссии 
 

5. Основными задачами комиссии являются: 
1) участие в подготовке проекта ГП; 
2) осуществление контроля за подготовкой проекта ГП; 
3) осуществление проверки проекта ГП на соответствие требованиям технических регламентов. 
6. Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) организовывает и проводит в установленном порядке публичные слушания по проекту ГП; 
2) подготавливает заключения по результатам проведения публичных слушаний; 
3) рассматривает предложения и замечания по вопросам, связанным с разработкой проекта ГП; 
4) обеспечивает доработку проекта ГП по результатам проведенных публичных слушаний; 
5) подготавливает предложения о внесении изменений в ГП; 
6) обеспечивает гласность при подготовке решений по проекту ГП, опубликовывает результаты публичных 

слушаний; 
7) запрашивает у государственных органов и организаций информацию, иные материалы, необходимые 

для осуществления деятельности комиссии. 
 

III. Порядок формирования и деятельности комиссии 
 

7. Комиссия образуется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря 
комиссии и членов комиссии. 

8. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

9. Председатель комиссии: 
1) осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью комиссии; 
2) распределяет обязанности между членами комиссии; 
3) определяет дату, время и место проведения заседания комиссии; 
4) открывает и ведет заседание комиссии; 
5) утверждает план мероприятий комиссии; 
6) обобщает внесенные замечания, предложения и дополнения к проекту ГП, ставит на голосование для 

выработки решения для внесения в протокол; 
7) вносит дополнения в план мероприятий в целях решения вопросов, возникающих в ходе деятельности 

комиссии; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      08 мая 2024 года  6

8) контролирует выполнение членами комиссии решений, принятых на заседаниях комиссии; 
9) дает поручения членам комиссии для доработки (подготовки) документов (материалов), необходимых 

для разработки проекта ГП; 
10) созывает в случае необходимости внеочередное заседание комиссии. 
10. Секретарь комиссии: 
1) организует подготовку заседаний комиссии, материалов для рассмотрения и проектов ее решений с уче-

том предложений, поступивших от членов комиссии; 
2) не позднее чем за три рабочих дня информирует членов комиссии о месте, дате и времени проведения, 

а также повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами; 
3) ведет протокол заседания комиссии; 
4) представляет протокол для подписания председателю комиссии и направляет всем членам комиссии для 

ознакомления; 
5) осуществляет рассылку документов в соответствии с решениями комиссии; 
6) ведет учет документации (архив) по рассматриваемому вопросу. 
В случае отсутствия секретаря комиссии его функции выполняет член комиссии, назначенный председа-

телем комиссии. 
11. Члены комиссии: 
1) принимают участие в разработке плана мероприятий комиссии; 
2) участвуют в обсуждении и голосовании рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии; 
3) своевременно выполняют все поручения председателя комиссии; 
4) высказывают замечания, предложения, дополнения в письменном или устном виде, касающиеся основ-

ных положений  проекта ГП со ссылкой на конкретный нормативный правовой акт. 
12. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания. Периодичность заседаний комиссии 

определяется председателем комиссии исходя из требований по соблюдению сроков выполнения и согласованию 
отдельных этапов подготовки  проекта ГП. 

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов 
членов комиссии от общего числа членов комиссии.  Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым 
голосованием, большинством голосов от числа членов комиссии, участвующих в заседании (пятьдесят процентов 
плюс один голос). В случае равенства голосов при принятии решения, глосс председательствующего на заседании 
комиссии является решающим. 

14. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, секре-
тарем комиссии. В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии имеет право изложить в 
письменной форме свое особое мнение по предмету обсуждения, которое подлежит приобщению к протоколу 
заседания комиссии. 

15. Решения комиссии, выработанные в отношении предложений, замечаний, дополнений, вносятся в  про-
ект ГП. 

16. Заседания комиссии ведет ее председатель, в случае отсутствия председателя комиссии - заместитель 
председателя комиссии. 

17. Заседания комиссии проходят по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ле-
нинградская, зд.80. 

18. Комиссия прекращает свою деятельность после принятия Думой Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края решения об утверждении  проекта ГП. 

 
IV. Порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта ГП 

 
19. С момента опубликования постановления администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края «О подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа 
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 
20 августа 2019 года №75 «Об утверждении Генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского 
края» заинтересованные лица вправе направлять в комиссию предложения по подготовке проекта ГП по вопро-
сам, внесенным на рассмотрение комиссии. 

20. Предложения направляются по почте либо непосредственно в комиссию по адресу: Ставропольский 
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, зд.80. 

21. Предложения по проекту ГП должны быть логично изложены в письменном виде (напечатаны либо на-
писаны разборчивым почерком) за подписью лица, их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, 
отчества и даты подготовки предложений. Неразборчиво написанные предложения, а также предложения, не 
имеющие отношения к подготовке проекта ГП, комиссией не рассматриваются. 

22. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях), на-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                       08 мая 2024 года  7

правленные материалы возврату не подлежат. При подготовке проекта ГП принимаются те предложения, которые 
обоснованы ссылкой на нормы действующего законодательства. 

23. Предложения, поступившие в комиссию после завершения работ по подготовке проекта ГП, не рас-
сматриваются. 

V. Последовательность градостроительного зонирования 
 

24.  Разработка проекта внесения изменений в ГП, внесение изменений и дополнений в картографические 
материалы; 

25. Оформление текстовых и графических материалов и внесении изменений в ГП; 
26. Проверка проекта внесения изменений в ГП требованиям технических регламентов, в случае обна-

ружения несоответствии ГП направление его на доработку; 
27. Подготовка материалов для проведения в установленном порядке публичных слушаний по проекту 

ГП. Доработка проекта в соответствии с замечаниями, учтенными в ходе проведения публичных слушаний; 
28. Представление проекта о внесении изменений в ГП главе Ипатовского муниципального округа Став-

ропольского края с приложением протоколов и заключения о результатах публичных слушаний; 
29. Принятие решения главой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края решения  о на-

правлении указанного проекта на рассмотрение в Думу Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края; 

30. Утверждение проекта о внесении изменений в ГП  или направление его на доработку. 
 
VI. Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в ГП

№ 
этапа Наименование мероприятия Срок исполнения 

2

Публикация в СМИ и размещение на официальном сайте админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» со-
общения о принятии решения о подготовке проекта внесения изме-
нений в ПЗЗ

Не позднее десяти дней с даты принятия решения 
о подготовке проекта внесения изменений в ПЗЗ

3 Разработка проекта внесения изменений в ПЗЗ До 01.10.2024 г.

4

Проверка проекта внесения изменений в ПЗЗ требованиям техни-
ческих регламентов, генеральному плану Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. В случае обнаружения 
несоответствии ПЗЗ направление его на доработку

октябрь 2024 года

5 Подготовка постановления о проведении публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в ПЗЗ

Не позднее десяти дней со дня получения главой 
Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края проекта  о внесении изменений в 
ПЗЗ

6 Опубликование постановления о проведении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений в ПЗЗ

После принятия постановления о проведении 
публичных слушаний по проекту внесения изме-
нений в ПЗЗ

7

Проведение в установленном порядке публичных слушаний по про-
екту ПЗЗ. Доработка проекта в соответствии с замечаниями, учтен-
ными в ходе проведения публичных слушаний. Публикация 
заключения о результатах публичных слушаний в СМИ и размеще-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Не более одного месяца 

9
 Принятие решения главой Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края решения об утверждении или об отклонение 
проекта и направление его на доработку

В течение десяти дней после предоставления 
главе Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края проекта ПЗЗ

10

Публикация ПЗЗ и постановления администрации Ипатовского му-
ниципального округа о внесении изменений в ПЗЗ об  утверждении 
ПЗЗ в СМИ, размещение на официальном сайте администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФГИСТП.

После принятия постановления администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края об утверждении проекта о внесе-
нии изменений в ПЗЗ 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      08 мая 2024 года  8

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
07 мая 2024 г. г. Ипатово № 604 
 
О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104244:1, расположенного по ад-
ресу (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, улица Пролетарская, дом 
44 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-

тября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, постановлением администра-
ции Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 323 «Об утверждении 
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского 
края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Ермакова Геннадия Серге-
евича о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка и (или) 
объекта капитального строительства от 03 мая 2024 г. № 03-01-5813, в целях соблюдения права человека на бла-
гоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Назначить с 09 мая 2024 г. по 19 мая 2024 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение): Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н 
Ипатовский, г. Ипатово, улица Пролетарская, дом 44, согласно приложению. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский ин-
формационный вестник»: 

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104244:1, распо-
ложенного по адресу (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, улица Проле-
тарская, дом 44. 

2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и инфор-

мационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 26:02:104244:1, расположенного 
по адресу (местоположение):  Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в грани-
цах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н  Ипатовский, г.Ипатово, улица Пролетарская, 
дом 44. 

3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-

стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    08 мая 2024 года  9

муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Ипатовского муниципального  округа 
Ставропольского края  В.Н. Шейкина 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края  

от 07 мая 2024 г. № 604  
 

П Р О Е К Т 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
_____________ 2024 г. г. Ипатово  № ____ 

 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение):  Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н  
Ипатовский, г.Ипатово, улица Пролетарская, дом 44 

 
Рассмотрев заявление Ермакова Геннадия Сергеевича  от 03 мая 2024 г. № 03-01-5813 о предоставлении 

разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ей   на праве 
собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зареги-
стрированных правах на объект недвижимости 22.12.2021 г. сделана запись регистрации 26:02:104244:1-
26/094/2021-13, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 03.05.2024 г. КУВИ-001/2024-
121441204, в соответствии со статьей 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о 
порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным 
решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 150, Пра-
вилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными 
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 
1066, на основании протокола общественных обсуждений  от  _________ 2024 г. № __, заключения о результатах 
общественных обсуждений  от  ___________ 2024 г. №__, в целях соблюдения права человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов ка-
питального строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, админист-
рация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадаст-

ровым номером  26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение):  Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, 
р-н  Ипатовский, г.Ипатово, улица Пролетарская, дом 44, общей площадью 316 кв.м., с разрешенным использо-
ванием: магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский ин-
формационный вестник»:  

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
2.2. Настоящее постановление. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     08 мая 2024 года 10

3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и инфор-
мационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2024 г. №__. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-

стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
________________

 
Оповещение о начале общественных обсуждений 

 
В соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 

07 мая  2024 г. № 604  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104244:1, расположенного по 
адресу (местоположение):  Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н  Ипатовский, г.Ипатово, улица Пролетарская, дом 44», администрация 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных обсуждений по 
проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадаст-
ровым номером 26:02:104244:1, расположенного по адресу (местоположение):  Местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н  Ипатовский, г.Ипа-
тово, улица Пролетарская, дом 44».  

 
Перечень информационных материалов к проекту:  
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости от 03.05.2024 г. КУВИ-001/2024-121441204; 
 
Градостроительное заключение от 06 мая 2024 г. 
Общественные обсуждения проводятся с 09 мая 2024 г. по 19 мая 2024 г. на официальном сайте администрации Ипа-

товского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ад-
ресу: 

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 09 мая 
2024 г. по 19 мая 2024 г. 

 
Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края с 09 мая 2024 г. по 19 мая 2024 г. в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский 
район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.  

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-
щены на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  на-

личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для фи-
зических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капиталь-
ного строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     08 мая 2024 года  11

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Урегулирован порядок ведения госреестра допущенных к использованию сортов и гибридов с/х растений 
Постановление Правительства Российской Федерации от 3 мая 2024 г. N 572 «О порядке формирования и ведения 

Государственного реестра сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, а также пре-
доставления сведений из него» 

Утверждены правила формирования и ведения госреестра сортов и гибридов с/х растений, допущенных к исполь-
зованию, а также предоставления сведений из него. 

В частности, госреестр ведет Минсельхоз в электронной форме в ФГИС в области семеноводства на основании ре-
шений госкомиссии по испытанию и охране селекционных достижений. Он формируется путем внесения, изменения и 
(или) исключения реестровых записей в ФГИС. 

В целях включения сведений о сортах и гибридах с/х растений в госреестр в отношении каждого такого сорта или 
гибрида проводятся испытания признаков и свойств с/х растений. Для включения сорта или гибрида в госреестр посредством 
Единого портала направляется соответствующая заявка в Министерство. 3а ее рассмотрение уплачивается госпошлина. 
Внесение записей в госреестр, а также предоставление сведений из него осуществляются бесплатно. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г., за исключением отдельных 
положений. 

 
Введены ограничения на экспорт сахара 
Постановление Правительства Российской Федерации от 3 мая 2024 г. N 563 «О введении временного запрета на 

вывоз сахара тростникового или свекловичного и химически чистой сахарозы, в твердом состоянии (код 1701 ТН ВЭД 
ЕАЭС), из Российской Федерации и об утверждении объемов вывоза сахара тростникового или свекловичного и химически 
чистой сахарозы, в твердом состоянии (код 1701 ТН ВЭД ЕАЭС), из Российской Федерации в государства - члены Евразий-
ского экономического союза» 

До конца августа 2024 г. введен запрет на вывоз из страны тростникового или свекловичного сахара и химически 
чистой сахарозы (код 1701 ТН ВЭД ЕАЭС). 

Запрет не касается вывоза сахара в страны ЕАЭС в рамках установленных объемов, которые распределяются между 
производителями в зависимости от их объемов экспорта сахара в 2023 г. На вывоз нужна разовая лицензия от Минпром-
торга. 

Кроме того, запрет не касается вывоза сахара в Абхазию и Южную Осетию. 
Постановление вступает в силу через 1 день после его официального опубликования. 
 
Новая судебная практика по вопросам применения льготной ставки земельного налога в размере 0,3% 
Письмо Федеральной налоговой службы от 2 мая 2024 г. N СД-4-21/5182@ «Об Обзоре определяющей судебной 

практики Верховного Суда Российской Федерации по спорам, завершенным в I квартале 2024 года, по вопросам налого-
обложения имущества» 

ФНС подготовила Обзор определяющей судебной практики ВС РФ по спорам, завершенным в I квартале 2024 г., 
по вопросам налогообложения имущества: 

- если представленные обществом документы не подтверждают использование именно спорных участков для 
с/х производства, то право на льготную ставку земельного налога в 0,3% не подтверждено, а налоговый орган правомерно 
увеличил ставку до 1,5%; 

- при расчете земельного налога не применяется пониженная ставка 0,3%, если ТСН получает доход от предприни-
мательской деятельности - налогоплательщик по соглашениям о совместном использовании участков намерен получать 
прибыль не от использования принадлежащих ему земель для с/х производства, а от сдачи их в аренду, то есть исключи-
тельно от такой коммерческой деятельности; 

- участки, внесенные в состав имущества фонда, представляют собой актив, который по факту его включения в со-
став ПИФа предполагает использование в целях извлечения прибыли, что исключает налогообложение по ставке 0,3%. 

 
ФНС разъяснила, в каких размерах предоставляется стандартный вычет по НДФЛ родителю-опекуну в отношении 

ребенка-инвалида 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27 апреля 2024 г. N БС-4-11/5095@ «О стандартном налоговом вычете 

по НДФЛ» 
Родитель, назначенный судом опекуном в отношении ребенка-инвалида в возрасте 23 лет, признанного судом не-

дееспособным, имеет право на стандартный вычет по НДФЛ в следующих размерах: 
- в зависимости от того, каким по счету ребенок является для родителя: если первым или вторым - 1 400 руб. (код 

вычета 126 или 127); если третьим и последующим - 3 000 руб. (код вычета 128); 
- на ребенка-инвалида, признанного судом недееспособным, вне зависимости от его возраста - 12 000 руб. (код вы-

чета 129). 
 
Закреплены трудовые гарантии работников сферы образования и науки на 2024-2026 гг. 
Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении Министерства просвещения Российской Феде-

рации на 2024-2026 годы 
На 2024-2026 гг. заключено Отраслевое соглашение по организациям Минпросвещения. Оно регулирует социально-

https://internet.garant.ru/#/document/408977485/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977485/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977485/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977485/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408977491/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408976215/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408976215/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408976215/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408976215/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408973729/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408973729/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408973729/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408965029/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408965029/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    08 мая 2024 года  12

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

трудовые отношения в сфере образования и науки, а также устанавливает общие условия оплаты труда работников образо-
вания и науки, их гарантии, компенсации и льготы. 

Соглашение применяется в т. ч. при заключении коллективных и трудовых договоров в организациях, а также при 
разрешении индивидуальных и коллективных трудовых споров. Его положения рекомендуется использовать при заключении 
региональных и территориальных отраслевых соглашений. 

 
Обновлены правила поступления на целевое обучение в вузы и техникумы 
Постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 «О целевом обучении по образо-

вательным программам среднего профессионального и высшего образования» 
С 1 мая 2024 г. до 1 мая 2030 г. действует новый порядок поступления на целевое обучение по программам среднего 

профессионального и высшего образования, установления квоты приема. Обновлена форма договора о целевом обучении. 
Также утверждены формы предложений и заявки о заключении договоров. 

Отработать после обучения нужно будет минимум 3 года, но не более 5 лет. Договором могут предусматриваться 
условия о прохождении гражданином практики у заказчика или у работодателя и индивидуальном сопровождении предста-
вителем заказчика или работодателя (наставником); о требованиях заказчика к успеваемости гражданина и возможности 
сокращения заказчиком мер поддержки при невыполнении гражданином этих требований. Договор можно заключать в элек-
тронном или бумажном виде, но в 2024/25 учебном году - только в бумажном. 

Заказчик размещает предложение о заключении договоров на платформе «Работа в России». Оно является общедо-
ступным. Абитуриент может самостоятельно ознакомиться с предложениями и подать заявку в бумажном виде или через 
Госуслуги. 

Прежний порядок утратил силу. 
 
Обновлен порядок присвоения организациям категорий по гражданской обороне 
Постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 546 «Об утверждении Правил отнесе-

ния организаций к категориям по гражданской обороне в зависимости от роли в экономике государства или влияния на без-
опасность населения» (документ не вступил в силу) 

С 1 сентября 2024 г. до 31 августа 2030 г. будут действовать новые правила отнесения организаций к категориям по 
гражданской обороне в зависимости от роли в экономике государства или влияния на безопасность населения. Категориро-
ванию будут подлежать компании, которые: 

- имеют важное оборонное и экономическое значение; 
- имеют мобилизационные задания; 
- представляют высокую степень потенциальной опасности возникновения ЧС в военное и мирное время; 
- имеют уникальные в историко-культурном отношении объекты. 
Предусматриваются 3 категории: особой важности, первая и вторая. Показатели для отнесения к той или иной ка-

тегории определит МЧС. 
Сформируют перечни организаций. Актуализировать их нужно будет не реже одного раза в 6 лет. 
 
Изменился порядок поощрения муниципалитетов ДФО - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды 
Постановление Правительства Российской Федерации от 22 апреля 2024 г. N 519 «О внесении изменений в некото-

рые акты Правительства Российской Федерации» 
Скорректирован порядок предоставления регионам Дальнего Востока средств господдержки для поощрения муни-

ципалитетов - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. 
Господдержку решено оказывать до 2030 г. Предусмотрены новые конкурсы и денежные премии. Определены раз-

меры премий и сроки подачи заявок. 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Минцифры определило порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности, приводящей к кон-

фликту интересов 
Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 26 марта 

2024 г. N 259 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя федеральными государственными граж-
данскими служащими Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и руко-
водителями территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций, работниками, замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организа-
циях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством цифрового ...» (документ не вступил в силу) 

Госслужащие Минцифры, руководители территориальных органов Роскомнадзора, а также работники организаций, 
созданных для выполнения задач Министерства, обязаны уведомлять представителя нанимателя о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов. Опре-
делен порядок направления соответствующего уведомления. Приведена его форма.

https://internet.garant.ru/#/document/408960099/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408960099/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958345/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958345/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958345/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408965647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408965647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408958077/entry/0

